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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem pravdy ve filosofii, zejména

fenoménem aletheia, pravdy v neskrytosti. V úvodních kapitolách je popsána adekvační

teorie pravdy a pojem pravdy jako svobody, na které navazuje výklad pojmu pravdy

jako neskrytosti. Dále jsou popsány ostatní teorie pravdy, jako je koherenční,

pragmatická, marxistická a konsensuální a jejich srovnání s pravdou v neskrytosti.

Poslední kapitola se zabývá pravdou z hlediska F. Nietzscheho a postmoderny a pozicí

neskrytosti v dnešní postmoderní době. Závěr práce je shrnutí vztahu neskrytosti

a všech zmiňovaných teorií pravdy a úvahu nad tím, kam směřuje dnešní postmoderní

společnost.
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ANNOTATION

The focus of this bachelor thesis is the phenomenon of truth in philosophy,

especially the phenomenon of aletheia, the truth in unconcealedness. First two chapters

of the thesis starts with the describtion of the correspondence theory of truth and the

truth as freedom, from which it gets to the truth as unconcealedness. Then it is followed

by the describtion of other theories of truth, such as coherence, pragmatic, marxistic and

consensual and their comparison to the truth as unconcealedness. The last chapter

focuses on of F. Nietzsche and postmodernism and the position of unconcealedess in the

current postmodern society. The conclusion contains a summary of the relation of

unconcealedness and all mentioned theories of truth and reflection on the direction of

today’s postmoden society.
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1. Úvod

„Problém pravdy je od počátku základní otázkou filosofie, i když se zdá na první

pohled, jako by jiné otázky filosofie byly starší a ctihodnější; ve skutečnosti

je to problém pravdy, který se jen odívá do jiných a jiných filosofických problémů

a ukazuje v nich své různé stránky.“
1

Otázka po pravdě se v člověku zrodila spolu s myšlením. Není to nic jiného,

než touha po pravdě, touha po poznání všeho, s čím se člověk ve svém životě setká.

Nezáleží na tom, po čem se člověk ptá, ať už je to obloha a ty nejvzdálenější hvězdy,

či nejmenší mikroskopická částice. Základem všeho tázání je vždy touha po pravdě,

která je s člověkem spjata již od jeho narození, záleží ovšem pouze na něm, jak se

těchto otázek zhostí a jak bude přistupovat k následujícímu poznávání. Starověké mýty

byly sepsány právě proto, že člověk chtěl znát pravdu, nicméně zde ještě chyběla

filosofie, která by doopravdy udala nějaký směr. Její zrod byl ovšem řízen tou samou

hnací silou, která dala za vznik mýtům, a to je touha po pravdě. „Neboť filosofie

je neodlučně spojena s otázkou po pravdě, ale po jiné pravdě než té, která leží nabíledni

a běhá po ulicích. Jen tenkráte, lze-li odhalit pravdu, která se skrývá, může existovat

filosofie.“
2
. Proto je otázka po pravdě základní otázkou filosofie, jak píše Jan Patočka,

pouze se občas skrývá uvnitř nejrůznějších problémů, ke kterým lidé došli v tom

či onom filosofické směru. „Musíme-li se už proto ptát na pravdu, žádá se odpověď

na otázku, kde dnes stojíme. Chce se vědět, jak to dnes s námi, stojí. Volá se po cíli,

který má být člověku v jeho dějinách a pro ně vytčen. Chce se skutečná „pravda“. Tedy

přece pravda!“
3

Pravda se nedělí na žádnou skutečnou a neskutečnou pravdu, pokud mluvíme

o pravdě jako takové. Pravda je jednoduše pravdivá a je pravdou. Všechny ostatní

pokusy o definici pravdy, které se z ní snaží udělat něco méně důležitého nebo dokonce

nepodstatného a zbytečného se vždy nakonec stejně ukáží jako chybné a marné, protože

pravda stojí spolu s bytím vysoko nad vším a boj proti ní je marný. Přesto je tímto

bojem proti pravdě charakteristická především dnešní doba, kterou bychom mohli

1
PATOČKA, Jan. Péče o duši I. Praha: OIKOYMENH, 1996, s. 447. ISBN 80-86005-24-0.

2
Tamtéž, s. 202.

3
HEIDEGGER, Martin. O pravdě a bytí. Praha: Mladá fronta. 1993, s. 9. ISBN 80-204-0416-3.
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nazvat jako postmoderní. Základem této postmoderní doby je skepse, která se snaží

zviklat i něco takového, jako je pravda. „Skepse se dnes nosí. Pochybovat o hodnotách,

o možnosti pravdivého poznání, kvalitách člověka a společnosti, a především

o schopnostech rozumu udělat něco rozumného se zmatkem života, je vysvědčením

modernosti. Je nejlacinější cestou, jak se vyhnout pevnému úsudku.“
4

Naše doba je spojena s nekonečnými možnostmi pochybování, které se dotýkají

všech možných myslitelných oborů. Pochybovat je v současnosti pro velké množství

lidí mnohem jednoduší cestou, než hledání a bytostné tázání. Je také univerzální

odpovědí na jakýkoliv pokus o možné vysvětlení nebo definici, ačkoliv za ním člověk

může pouze snadno skrývat svou vlastní nevědomost. „Všeobecná, všezahrnující

a zároveň sebelitující skepse je útočištěm lidí zklamaných, právě tak jako zmatených

nebo informacemi přesycených.“
5
Tato skepse se spolu s všudypřítomným nihilismem

stává dominující, jak to ve svých dílech předpověděl sám Nietzsche, který není nadarmo

nazýván prorokem moderní doby. Naše doba je příliš pozdní a každý v ní drží v rukou

vlastní „pravdu“, které se ovšem po nějaké době vzdá stejně snadno, jako k ní přišel.

Je v dnešní době ještě šance na vrácení se k počátku? Chce někdo dnes ještě poznat

pravdu doopravdy?

„Volá-li se však po skutečné „pravdě“, bude se už přece také vědět, co pravda

vůbec znamená. Anebo se to ví jen „citem“ a „všeobecně“? Není však toto přibližné

„vědění“ a lhostejnost vůči němu ubožejší než pouhá neznalost bytostného určení

pravdy?“
6
Pokud vezmeme v úvahu, že otázka po pravdě je ve své podstatě tou

nejhlubší a nejzákladnější otázkou, kterou se zabývá filosofie, potom nám může

připadat, že toto poměrně často používané a mnohdy i zneužívané slovo se v dnešní

době stává pouze jakýmsi poloprázdným pojmem, který v očích běžného člověka

nenese téměř žádnou hloubku. Nazývat něco pravdou je mnohem jednodušší, než ptát

se po tom, co vlastně pravda je. Lidé jsou spokojeni se svou „citovou“ a „všeobecnou“

znalostí pravdy. To je ovšem nedostačující, pokud člověk nechce strávit celý život

v nevědomosti a průměrnosti, která pouze prohlubuje současný stav věcí. Lidem

by pomohlo, kdyby se odvrátili od své skepse a pouhé správnosti a začali opět uvažovat

jako staří Řekové a dost možná ještě mnoho národů před nimi, kteří věděli o pravdě

4
KRUPIČKA, J. Renesance rozumu. 2. vyd. Praha: Český spisovatel. 1996, s. 11. ISBN 80-202-0618-3.

5
Tamtéž, s. 41.

6
HEIDEGGER, Martin. O pravdě a bytí. Praha: Mladá fronta. 1993, s. 9. ISBN 80-204-0416-3.
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v neskrytosti a kteří pečovali o svou duši v touze po nalezení vlastního pramene a žití

z vlastního počátku. Tato neskrytost, řeckým slovem aletheia, je označení pro pravdu,

která se neukazuje jako pouhá adekvace, koherence či správnost. Je něčím, co vychází

z bytí samotného a co je důstojným objektem tázání, ačkoli ve skutečnosti žádným

objektem není. Pravda se ráda skrývá a naším úkolem je odkrývat, doslova vyrvat

pravdu z její skrytosti, protože pouze potom se nám naskýtá možnost života v pravdě,

což je to nejdůležitější, o co by měl člověk ve svém životě usilovat, a neulpívat

na pouhých náhražkách a falešných pravdách, neulpívat na jsoucnech a neuzavírat

se v čistě ontickém světě. Tato práce se zabývá fenoménem pravdy jako neskrytosti,

jejích vztahů k ostatním teoriím pravdy a jejím významem v dnešní postmoderní době,

která se od pravdy v neskrytosti tak vzdaluje, a které by spíše prospělo navrácení se zpět

k tomuto „počátku“.
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2. Pravda jako adekvace

Pravda adekvace či korespondence je jednou nejrozšířenějších pravdivostních

teorií, což je nejspíš zapříčiněno její relativní jednoduchostí, ačkoliv se takovou může


[…]


a nepřichází z bytí samotného, z žádného počátku. Samotná správnost nesmí být

zaměňována za pravdu neskrytosti. „Pokud se pravda stane jen platností představy, pak
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se dají tyto představy vyrábět a podsunovat jedincům, kteří na své modernosti zakládají

veškeré sebevědomí.“
138

Pravda se vyrábí spolu se všemi dalšími hodnotami a současná

generace lidí je s tím zcela spokojená, protože je jim dávána již předpřipravená jistota

a tak se mohou soustředit pouze na svoji touhu po neustále nových zážitcích, které jsou

pro ně tím, co nese důležitost dnešního světa. Na tyto zážitky se přepočítává hodnota

lidského života, a je to zároveň výborná ukázka oné vůle k síle, protože člověk

v podstatě neexistuje, pokud se stále nenachází ve víru nových prožitků a neprojevuje

se skrz ně. „Věci se proměnily na předměty, na pouhé objekty, které jsou před nás

vržené. Používáme je jako prostředky k něčemu vyššímu, k našemu životu. Ale co je ten

náš život? Je pouhým figurováním v celku, kterému říkáme „das Gestell“ (systém

či struktura s předmětnými vztahy ve formě povelu, které vykonáváme jako stroje).

Na to se proměnila naše potřeba jistoty; je to proměna alethei v certitudo. Běžný člověk

tuto proměnu nezná, nevidí ji, nechápe ji. Nechápe ji ani, když mu situaci vysvětlíte,

a v tom je potíž. Zdroj problémů není řešitelný, protože problém není sdělitelný.“
139

Běžný člověk se zcela soustředí pouze na jsoucna, na onticitu,

a nechápe, že ontologie je zde neméně důležitá. Pro běžného člověka je onticita

ontologií, nevidí potřebu tázat se po něčem, co se skrývá v tajemství, v noci, po celku

bez marga a neskrytosti. „To, že platónské Dobro je výš než všichni bozi, to Nietzsche

nikdy nevzal vážně, ani nemohl. Pro něj je pouze jeskyně se jsoucny, bez transcendence;

Nietzsche snesl filosofii z transcendence do rescendence a tím zaměnil onticitu

za ontologii. Pro Nietzscheho je veškerá filosofie od Platóna jen filosofií hodnot, pro něj

(doplněno) je Dobro jen vlastností onticity, jsoucen patří jen do rescendence, před

horizont, protože za horizontem prostě není nic.“
140

Nietzsche sice udělal omyl,

co se týče záměny ontologie za onticitu, ale byl si vědom zhouby, kterou přináší

nekonečný růst síly nad sílu a směr, kterým se postupně vydává současná společnost.

Běžný člověk si toto ovšem neuvědomuje, vůle k moci je pro něj pouhým prostředkem

k dosažení vlastních cílů a uměle vytvořené pravdy a hodnoty jsou pro něj čímsi

užitečným. „Postmoderní pravda je ve svých bytostných předpokladech nietzscheovská,

ta neví, co je to vhled a hlavně to vědět ani nechce, nesmí vlastně ani připustit tuto
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možnost; tak velí vůle prosazující se moci. Pravda je druh omylu, bez něho animální

člověk nemůže žít, tak zní volně přepsaná známá Nietzscheho myšlenka z jeho „Der

Wille zur Macht“. Dnešní jedinec je cloumán podsunutými vášněmi, podsunutou

spravedlností, podsunutou krásou; mohli bychom říci, že naše doba stojí na lži, která

se vůlí proměňuje v pravdu.“
141
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10. Závěr

Jak můžeme vidět po důkladném rozboru nejrůznějších teorií pravdy, pravda

jako neskrytost je něčím, co v dnešní postmoderní společnosti nemá žádné místo. Není

to jistota, nelze ji změnit ani nahradit něčím lepším, nezapadá do žádného koherentního

systému jiných pravd ani nekoresponduje s žádnou myšlenkou či věcí. Je něčím,

co nemůže být ovládnuto vůlí k moci, ustanoveno nějakou hodnotou a z pragmatického

hlediska nenese žádný užitek, neboť je pouhou myšlenkovou konstrukcí bez možnosti

aplikace na svět zkušenosti, tedy alespoň z pragmatického hlediska. Zůstává jako něco,

s čím si postmoderní člověk neví rady, protože netuší, co znamená najít svůj vlastní

počátek a setkat se s bytím. Postmoderní člověk volí cestu scestí a omylu, protože

se mu od začátku již sama nabízí a utvrzuje ho v tom, že ontický svět je tím, v čem

by měl hledat všechno osmyslnění a pravdu. Tím se ovšem dostává do stále hlubšího

a hlubšího bludu, z něhož se jen těžko hledá cesta ven, a kterou postmoderní člověk ani

najít nechce, protože je spokojen se všemi svými jistotami a životem bez tajemství.

Nacházíme se dnes tak v nejtemnější a poslední části lidské filosofie, v poslední fázi

metafyziky
142

, a tento kalich musíme dopít až do dna. Pokud se dostaneme do té největší

hrůzy, nejtemnější tmy, nemůže pak ale nastat nic jiného, než změna k lepšímu, a proto

jsou před námi lepší zítřky, protože po konci postmoderní doby přijde nový počátek,

který bude poprvé a který nevznikne kauzálně z předchozích principů a jistot, ale zrodí

se jako něco nového, co snad opět přinese touhu po poznání neskrytého a ukončí tak

vládu nekonečného přemocňování, které řídí dnešní svět. Lidé se opět naučí pečovat

o svou duši, naučí se pěstovat lásku k poznání a k pravdě, mít úctu k nevýslovnému

a čerpat z nekonečné jednoduchosti. Tato doba ovšem nenastane hned, stále před sebou

máme ještě dlouhou cestu, a tak nám prozatím nezbývá nic jiného, než doufat, že nás,

řečeno s Martinem Heideggerem
143

, zachrání nějaký bůh.
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