Posudek na bakalářskou práci kolegy Tomáše Zajíce „Aletheia v době příliš pozdní“

Anna Hogenová

Není to časté číst bakalářskou práci s tak hlubokým pochopením fenoménu pravdy v dnešní postmoderní a znavené době. Tato práce je však dokladem, že to možné je, že je možné, aby student pochopil hluboké souvislosti pravdy a bytí a to tak, že to překvapí i posuzovatele práce. Kolega pochopil velmi dobře, že neskrytost a odkrytost nejsou synonyma, jak tomu velmi často bývá v nedokonalém porozumění dokonce i u renomovaných představitelů humanitních věd. Neskrytost vychází z věci samé a dává se v člověku jako dar. Pravda jako adekvace, rostoucí z myšlení Aristotela přes mnohé filozofy a ukotvující svůj významu v Tomáši Akvinském, pak představuje naši současnost, která tuto teorii podtrhuje; na ní je založena pravda především ve vědách přírodních, ale i některých humanitních. Dalším významným poukazem ve sledu těchto úvah, dobře na sebe napojených z logiky věci, představuje autorův postřeh, tvrdící, že svoboda je předpokladem setkání člověka s neskrytostí, s alethetickým fenoménem pravdy, která je pravdou ontologickou nikoli jen ontickou. Další kapitola popisuje a vysvětluje pravdu pragmatickou, která ovládá současné politiky všude ve světě jako jediný přístup k pravdě vůbec, autor vychází z Jamese, a krůček po krůčku seznamuje čtenáře s platností a úskalími této teorie pravdy. Pravda jako koherence, tolik souvisící především s G. W. F. Hegelem a jeho dialektikou, které byly podřízeny dějiny, společnost i jednotlivec, je autorem explánována na jiných autorech, což přispívá k obohacení čtenářů, kteří jsou s problematikou tohoto druhu obeznámeni. Toto se dá říci i o pravdě marxistické, u níž rozhoduje vždy společensko- historická významnost. Konsensus je pro dnešek pravdou nejvíce podporovanou nejen v politice a v hospodářství, ale především i v některých vědách pojednávajících o vesmíru, je pravdou velmi podporovanou a rozšířenou, mající také svá úskalí, o nichž autor dobře ví. Ontologická pravda však náleží alethei, ontická pravda je inherentní těm ostatním teoriím. Velmi mnoho podrobného promýšlení věnuje kolega Zajíc právě Nietzscheovi a jeho pojetí, tvrdící, že pravda je druh omylu, bez něhož člověk jakožto živočich neumí žít. Tato definice z knihy „Der Wille zur Macht“ je velmi důležitá právě pro pochopení současna, které je zanořeno do relativismu nejen hodnot, ale především pravd. V tom spočívá nejvíce smysl této práce, která má charakter terapeutický, etický, gnozeologický i ontologický. Práce se zdařila, doporučuji ji k obhajobě a kolegovi do rozpravy kladu tuto otázku: Co je možno sdělit druhému o rozdílu mezi ratio essendi a ratio cognoscendi ve vztahu k pravdě?

V Praze dne 30. 4. 2017

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.